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Le nombre estimatif de personnes faisant 

partie de la main - d'oeuvre canadienne au cours 

de la semaine terminée le 20 avrll 1968 était 

de 7,712,000. De ce total, 7,276,000 ont ét 

employees durant La totalite ou une partie de 

La semaine et 436,000 ont ate en chmage toute 
La semaine. De mars h avril, l'effectif de La 
main-d'oeuvre a augmente de 104,000 personnes; 
Ic nombre de personnes employees a augnienté de 
156,000 et celul des ch6meurs a diminuC de 
52,000. L'effectif de La main-d'oeuvre Ctat 
superieur de 222,000 personnes par rapport a 
avril 1967, Le nombre d'employCs s'étant aecru 

de 151,000 et celui de chmeurs de 71,000. 

De l'augmentation totale de l'empl.oi 

epuis mars, 71,000 emplois etaient dans 
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l'agriculture et 85,000 dans lea industries 

non agricoles. Au regard d'avril 1967,  Is  
nombre d'employCs s'est accru de 122,000 at 
de 29,000 respectivement dana le secteur non 

agricole et dans le secteur agricole. Las 

hommes reprCsentaient La majeure partie de 

l'accroissement de mars 	avril. D'avrjl 

1967 a avril 1968, le nombre d'employés a 
augmenté de 63,000 chez lea hommes et de 

88,000 chez lea fenunes. 

En avril, le taux de ch8mage était 

de 5.7 p.  100 d 	ffectif de Ia main- 
d'o 	,onire64  P.  100 en mars et 4.9 
ww~ 1 1 	,vrjlc:lannée dernière. Le taux 

corrige des variations saisonnires 

4.6 . 100. 
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Revue de Ia main-d'oeuvre, premier trimeetre 

1967-1968 

n 

Pendant le premier trimestre de 1968, 

l'effectif moyen de Ia main-d'oeuvre a été de 

7,587,000, soft une augmentation de 177,000 par 

rapRort au mme trimestre de 1967. Le chiffre de 

•  l'emploi s'est élevê h 7,109,000, soft 92,000 de 

plus que l'année précdente, et celui du ch6mage 

a atteint 478,000, suit 86,000 de plus. 

Moyennes du premier trimestre 

(en milliers) 

	

1968 	1967 

Main-d'oeuvre 	7,587 	7,410 

Employs 	7,109 	7,017 

Ch6meurs 	478 	392 

Au cours du premier trimestre de 1968, 

l'accroissement de l'effectif de la main-

d'oeuvre s'est poursuivi mats Is progression a 

itL beaucoup plus lente. L'augmentation du 

total de l'effectif par rapport h l'année 

dernire, soft 2.4 p. 100, a été passablement 

moths 6lev6e que Ia variation annuelle moyenne 

0.0 p.  100) survenue au cours des cinq années 

précédentes. La baisse du taux de croissance 

de Is main-d'oeuvre a €té manifesté chez lea 

hommes comparativement jeunes et chez les 

femnies ig6es de 25 ans ou plus. 

La main-d'oeuvre 

Moyennes du 	
Augmentation d'un 

premier 
annee è l'autre 

trimestre  

(000 1 6) 	 (000 1 s) 

1968 	1967 

Homnes 

Tous ages 	5,229 5,149 	80 	1.6 

14-19 	388 	384 	4 	1.0 

20-24 	634 	619 	15 	2.4 

25-44 	2,400 2,359 	41 	1.7 

	

45 ou plus 1,806 1,787 	19 	1.1 

Femme s 

Tous ages 	2,358 2,261 	97 	4.3 

14-19 	325 	303 	22 	7.3 

20-24 	456 	419 	37 	8.8 

25-44 	892 	872 	20 	2.3 

45 ou plus 	685 	667 	18 	2.7 

Sur l'augmentation totale de l'effectif 

de la main-d'oeuvre par rapport h l'année 

dernire, les hommes interviennent pour 80,000 

et les femznes, pour 97,000. Ii y a eu des 

augmentations par rapport h l'année dernière 

dana toutes les regions, notamment en Ontario 

et en Colombie-Britannique. 

La moyenne de l'emploi total pour le 

premier trirnestre de 1968 a atteint 7,109,000, 

hausse de seulement 92,000 (1.3 p. 100) en 

comparaison du trimestre correspondant de 1967. 

Cette augmentation proportionnelle par rapport 

a l'année dernière est Is moms élevée marquee 

au cours d'un premier trimestre depuis le debut 

des années soixante. Lea femmes mnterviennent 

pour presque Ia totalité de l'augmentation de 
I'emploi global. 

Dans le secteur des services, le nombre 

des personnes employees a etC plus considerable 

au cours du premier triniestre de 1968 que pen-

dant celui de 1967 (178,000 de plus, dont 62,000 

hommes et 116,000 femmes); les services commu-

nautaires, personnels et autres ont représenté 

60 p.  100 de cet accroisseinent. Dans les indus-

tries productrices de biens le nombre des per-

sonnes employees a accus4 one baisse de 86,000 

par rapport h l'annee dernire. Dans la fabrica-

tion, 37,000 hommes at 21,000 femmes de moms 

ont été employés et dams Ia construction, le 

nombre d'hornmes employés a diminué de 25,000. 

Emploi par industrie 

Changement 

Moyennes du par rapport 

premier 	h l'annCe 

trimestre 	derniare 

(000 1 s) 	(000 1 s) 7. 

1968 	1967 

Toutes industries 	7,109 7,017 	+ 92 4-1.3 

industries productrices 

de biens 	2,721 2,807 	- 86 -3.1 

Agriculture 	452 	450 + 2 +0.4 

Autres industries 

primaires 	198 	202 - 4 -2.0 

Fabrication 	1,678 1,736 	58 	3.3 

Construction 	393 	419 - 26 -6.2 

Secteur des services 	4,388 4,210 +178 +4.2 

Transports et autres 

services d'uti1it 

publique 	645 	636 + 9 +1.4 

Commerce 	1,213 1,185 	+ 28 +2.4 

Finances 	325 	303 + 22 +7.3 

Services communau- 

taires, personnels 

et autres 	1,772 1,666 	+106 +6.4 

Administration 

publique 	433 	420 	+ 13 	3.1 

Au cours du premier tr4mestre de 1968, 

le chmage total a etC de 86,000 supCrieur h Ce-

lui du trimestre correspondant de 1967 	Presque 

toute t'augmentation a etC realisée chez les horn-

mes. Le taux de ch6mage, tant chez les hoames 

que chez lea femines, est derneuré moms élevé pour 

les personnes mariCes que pour lea autres. 

Chmage et taux de ch6mage 

Moyennes du premier trimestre 

Ch6magp 	Taux de chmage 

(000's) 

1968 	1967 	1968 	1967 

Total 	478 

Hommes 399 

Manes 219 

Autres 180 

Femnies 79 

Mariées 31 

Autres 48 

(suite h la page 8) 

e 

392 6.3 5.3 

322 7.6 6.3 

186 5.6 4.8 

136 14.0 10.8 

70 3.4 3.1 

28 2.4 2.3 

42 4.5 4.0 
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Champ du reievé de 1. main-d'oeuvfe 

La atatiatique contenue dana Ic present rapport eat 
fondee, our des renseignementa obtenu, au moyan d'une enqute 
fragmentaire faRe aupre des menages. Environ 35,000 
swnages cholais par 4chantillonnage aréolaire h travers Is 
pays sont interviews. Voici Is pourcentage des menages 
iho1sis pour Ic aondage; region atlantiquc, 1.6 p. 100; 
Quebec, 0.5 p. 100; Ontario, 0.5 p.  100; region des Prairies, 
0.8 p.  100; et Colomble-Britannique, 0.7 p. 100. Le relevé 
de 1& main-d'oeuvre, lneugurC en novembre 1945, a été 
effectué trimestriellement ju.qu'k noveubre 1952. Depuic 
bra, ii eat felt tous lea mois. Lea estimations de i'empboi, 
du ch8mege et du nombre de personnes inactives portent cur 
une samalne dCterminCc cheque mois. 

L'échantiilon qui aert au relevC de La main-d'oeuvre e.t 
conçu de façon qu'ib represente toutes lea personnes ig4ea de 
14 ens et plus et qui habitent su Canada, exception faRe des 
habitants do Yukon et des Territoirea du Nord-Ouest, des 
indiens des ré,erves, des pensionnaires des institutions et 
des militaire.. Lea categories exclues repre.entent environ 
3 p. tOO de be population totals ig6e de 14 ens et plus. 

Lea estimations tired d'una enqute fragmentaire de-
meurent sujettes aux erreura de sondage et aux erreurs non 
dues au sondage. Lea differents aspects de cc aujet, an 
fonction do releve de la main-d'oeuvre, sont etudiés soul 
"L)egre d'exactitude des estimations" page 8. 

Statistigue de I. main-d'oeuvre 

Matlre des tableaux - Lee resultate du releve aont 	Pout Is Canada seutement: 
présentes dana lea tableausdes pages 4 h 7 du present 
rapport. 	 1. Repartitions auivant l'age at Is .exe. 

Canada main-d'oeuvre (pages 4 et 5). 
Lee tableaux I k 3 as rêfèrent h is main-d'oeuvre, 
k l'emploi et Cu chmage at contiennent lea taux 
de participation h Is main-d'oeuvre et de ch&nage. 

Canada, employee (page 6). 
Les tabLeaux 4 a 6 contisnnent d'autres details 
our l'etapioi. 

Canada ch6meurs (page 7). 
Le tableau 7 contient d'autres details our Is ch&mage. 

Regions, main-d'oeuvre (page 7). 
Le tableau S contient, par regIon, lea chiffres des 
effectifs de La main-d'oeuvre. 

l)onnCes suppi6mentaires - 0s tempa k autre,, on c'btlen-
dra des donnees supplémentaires our certains aspects parti-
cutler. de Is main-d'oeuvre ou de sea élément,. Ccc rensei-
gnements, A assure qu'ils seront connus, seront insérés dana 
Le present rapport ou publiéa dana des rapports distlncts. 

Autres données disponiblea - En plus de la statistique 
publiée, it exists une somme considerable de renSeignements 
qu'on petit as procurer sur demande. En voici une liste:  

2- R.épartitlons suivant i'étst matrimonial et be .exe. 

3. EmpboyCs - 

a) Raison, pour ne pas travailler h plain temp.. 

b) Heures ouvrées par .exe, de l'en.emble dee em-
ploves, agricoles et non agricoles, et des tra-
vailleura payee non apricoles. 

c) Group.s d'industriea et d'occupationa par .exe, 
ensemble des employes at travailleur. payC.. 

4. Population non active par categoric. 

Pour lea regions: 

S. Main-d'oeuvre: par ige et .exe, aecteur agricole at 
sectrur non agricole. 

Employee: par &ge. 

Pour cheque province dee regions de l'Atlantique 
et des Prairie.: 

6. Population ig6e de 14 one et plus et main-d'oeuvre: 
par ccxc. 
Total des emplOvCs, total dee ch&meurs at total de 
be populati(In non dens Is main-d'oeuvre. 

Definitions at explication. 

Main-d'oeuvre - La main-d'oeuvre civile as compose de 	Chmeur. - Lee ch&meur, comprennent toules les person- 
Ia partie de Ia population civile igee de 14 one et plus ne 	nsa qut, durant La semaine de reference: 
vivant pas dana des institutions Pt qui, durant Is semaine 
de réfCrence, etait employee ou en chômage. 	 a) étaient •ana travail et cherchalent du !revail, i.e. 

qul n'ont felt aucun travail et en cherchalent du-
rant Is semsine de référence; ou qui auraient cher- 

EntptoyCs - Lee employèa comprennent toutea lea pereonnes 	ché du travail n'euaeent.elles été temporairement 
qui, durant to semaine de r(;ference: 	 malades, en congédiement indéterminé ou prolongC, ou 

persusdées qu'il n'y avait pas de travail approprié 
a) ont fait un travail quelconque moyennant remuneration 	dan. Ia localité; ou 

ou bénCfice; 

b) ont felt un travail quelconque qui a c"ntribué 
pboitation d'une ferme ou d'une entreprise par one per 
bone apparentee faisant partie du nonage; 00 

c) avaient un emptoi, mels n'ont pea trevaillC h cause de 
mauvais temps, maladie, ds différends Industriebs on de 
vacances ou encore parce qu'ils prenaient congé pour 
d'autrea raison.. 

Lea personries qui avalent un smploi male qul n'étaient pea au 
travail durant La semaine de référence et qul ont aussi cherché 
on emptoi soot comprises parmi lea ch6meurs h tltrc de per-
sonnes sans travail et cherchant du travail. 

b) qul ont eté en congediement temporaire durant Is se 
maine entlare, i.e. dan, l'attente d'itre rappebe k 
un empbol d'ote cues avaient été congedies pour 
molne de 30 jour.. 

Population non active - La population non active con-
prend toue lee civils ages de I4 one et plu. (sauf be popu-
lation des institutions) qui ne soot pas claasée employee 
ou ch3meurs. La catégnrie comprend lee personnee qui frC. 
quentent l'Ccole; qui tlennent malson; qui sont trnp igéss 
00 autrement inaptee au travail; at celles gui sont deli. 
bérément inactives on retirees. Lee ma(tresees de mellon, 
les etudlanta et lee autres petsonnes qul ont travailbe une 
partie du temps soot classes employé.; s'ils étaient en 
quite de travail its loot classes chomeurs. 
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Canada, Main-d'oeuvre 	 - 4 - 

(esismotions en milliers) 
Nota: L'introduction de facteurs de pondération revises en mars 1965 a 
nècessité de légres rectifications des estimations publiées avant cette 
date. Voir le numéro de mars 1965 du present rapport, page 8. 

1968 1967 1966 
Tableau 1 E.T. 
Sommaire (1) 20 23 

Fmars 
22 18 23 19 

avril avril mars avri 1 mars 

Total 

Population ig6e de 14 ans et plus(2) 14,184 14,151 13,790 13,748 13,396 13,359 

La main-d'oeuvre a 7,712 7,608 7,490 7,489 7,248 7,162 
Employés a 7,276 7,120 7,125 7,089 6,950 6,821 

Agricoles d 533 462 504 461 517 475 
Non agricoles a 6,743 6,658 6,621 6,628 6,433 6,346 

Ch6neurs d 436 488 365 400 298 341 

Population non active a 6,472 6,543 6,300 6,259 6,148 6,197 

Taux dtactivité  (3) a 54.4 53.8 54.3 54.5 54.1 53.6 

Taux de chiSmage (4) 
Reel d 5.7 6.4 4.9 5.3 4.1 4.8 

Désaisonnalisé 4.6 4.7 3.9 3.9 3.3 3.5 

HonTne S 

Population ig6e de 14 ans et plus(2) 7,029 7,012 6,835 6,813 6,639 6,620 

La main-d'oeuvre a 5,322 5,241 5,198 5,175 5,077 5,033 
mp1oy6s a 4,967 4,831 4,904 4,845 4,831 4,748 

Agricoles d 473 422 451 415 457 427 
Non agricoles a 4,494 4,409 4,453 4,430 4,37+ 4,321 

Chameurs d 355 410 294 330 246 285 

Population non active b 1,7)7 1,771 1,637 1,638 1,562 1,587 

Taux d'activit 	(3) a 75.7 74.7 76.0 76.0 76.5 76.0 

Taux de ch&nage (4) d 6.7 7.8 5.7 6.4 4.8 5.7 

Femme s 

Population ig6e de 14 ans et plus(2) 7,155 7,139 6,955 6,935 6,757 6,739 

La main-d'oeuvre b 2,390 2,367 2,292 2,314 2,171 2,129 

Employés b 2,309 2,289 2,221 2,244 2,119 2,073 
Agricoles e 60 40 53 46 60 48 

Non agricoles b 2,249 2,249 2,168 2,198 2,059 2,025 

Ch&neurs e 81 78 71 70 52 56 

Population non active a 4,765 4,772 4 2 663 4,621 4,586 4,610 

Taux d'activité (3) b 33.4 33.2 33.0 33.4 32.1 31.6 

Taux de ch&nage (4) e 3.4 3.3 3.1 3.0 2.4 2.6 

(1) E. T. = Ecart type. Voir "Degre dexactitude des estimations" pour une expitcatLon, page o. 
(2) Ne comprend pas les pensionnaires des institutions, les membres des Forces armées, les Indiens 

vivant dans les reserves ni les residents du Yukon et des Territoires du Nord-Ouest. 
(3) La main-d'oeuvre en pourcentage de la population ig6e de 14 ans et plus. 
(4) Las ch6meurs en pourcentage de la main-d'oeuvre. 

) 

J 

Nota A l'exception des tableaux 2 at 5, tous les chiffres portent sur une semaine déterminée dont le 
dernier jour est indiqué. 



r-7 
4 



-5- 	 Canada, Moin.d'oeuvre 
(e,imop,on en miII,prs) 

Nota: L'introduction de facteurs de pondération revises en mars 1 965 a 	- 
nccessité de Lègres rectifications des estimations publtées avant cette 
date. Voir le num&r0 de mars 1965 du present rapport, page 8. 

Tableau 2 
Moyennes annuelles, 1967 1966 1965 19h4 1963 1962 1961 1960 1959 1958 1957 

1946- 1967 

Population Agée de 
14 arts et 	plus 	(2) 13,874 13,475 13,128 12,817 12,536 12,280 12,053 11,831 11,605 11,38811,123 

La main-d'oeuvre a 7,694 7,420 ,141 6,933 6,248 6,615 6,521 6,411 6,242 6,137 6,008 
EmployCs a 7,79 7,152 6,862 6,609 6,375 6,225 6,055 5,965 5,870 5,706 5,731 

Agricoles d 559 544 594 630 649 660 681 683 700 718 748 
Non agricoles a 6,820 6,609 6,268 5,979 5,726 5,565 5,374 5,282 5,170 4,988 4,983 

Ch5meurg d 315 267 280 324 374 390 466 446 372 432 278 

Population non 
active -a 6,179 6,055 5,986 5,884 5,787 5,665 5,531 5,620 5,363 5,250 5,115 

Taux d'activité 	(3) a 555 55.1 54.4 56.1 53.8 53.9 54.1 54.2 53.8 53.9 54.0 

Taux de chmage () d 4.1 3.6 3.9 4.7 5.5 5.91 7.1 7.0 6.0 7.0 4.6 

1956 1955 1954 1953 1952 1951 1950 1949 1948 1947 1946 

Potion lgée de 
14 ens et pIus 	(2) 10,807 10,597 10,391 10,164 9,956 9,732 9,615 9,268 9,141 9,007 8,779 

La main-d'oeuvre 5,782 5,610 5,493 5,397 5,324 5,223 5,163 5,055 4,988 4,942 4,829 
Emplovés 5,585 5,364 5,243 5,235 5,169 5,097 4,976 6,913 4,875 4,832 4,666 

Agrlcoles 777 819 878 858 891 939 1,018 1,077 1,096 1,122 1,186 
Non agricoles 4,808 4,546 4,365 4,377 4,278 4,158 3,958 3,837 3,779 3,711 3,480 

Ch3meurs 197 245 250 162 155 126 186 161 114 110 163 

Population non 
8ctive 	- 	 - 5,025 4,987 4,898 6,767 6,632 4,509 4,453 4,213 4,153 4,065 3,950 

Taux d'activité 	(3) 53.5 52.9 52.9 53.1 53.5 53.7 53,7 54.5 54.6 54.9 55.0 

Taux de chaiage (4) 3.4 4.4 4.6 3.0 2.9 2.4 3.6 2.8 2.3 2.2 3.4 

Person- 20-64 arts Person- 

Tableau 3 
Age, sexe et état matrimonial 

Seniatne 	termjne 
Ia 20 avril 	1968 

Total 
nes 

igées de 
14-19 
ans 

nes 
gées de 
65 arts 

et plus 

bommes Pemmes 

Manes Autres Mariées Autres 

Population ig6e de 14 ans et plus (2) 14,184 2,352 4,011 a 1,128 b 4,140 a 1,058 c 1,495 

La main-d'oeuvre 7,712 e 740 c 3,828 a 908 c 1,288 c 731 c 217 d 
mp1oyés 7,276 661 c 3,648 a 799 c 1,256 	c 705 c 207 d 

Ch&neurs 436 c 79 e 180 d 109 e 32 f 26 f 10 	i 

Population non active 6,472 1,612 b 183 d 220 d 2,852 b 327 d 1,278 a 

Taux d'activit6(3) - 1968, 	20 avnil 54.4 e 31.5 	c 95.4 a 80.5 a 31.1 	c 69.1 	b 14.5 d 

23 mars 53.8 30.1 95.1 79.4 30.5 69.6 13.8 

Taux de chGmage(4) - 1968, 	20 avril 5.7 	d 10.7 e 4.7 d 12.0 e 2.5 	f 3.6 	f 4.6 g 

23 mars 6.4 11.9 5.6 13.3 2.4 3.8 6.3 

voir renvoi.s page opposee. 
Nota: a) La symbole alphabetiqua qui suit chaque estimation darts le tableau 3 indique son écart type. 

Voir "Degré d'exactitude des estimations" pour une explication, page 8. 
b) Terre-Neuve me figure aux estimations que depute 1950. 
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Canada, Employés 	 - 6 - 

(.snotions on 
	

N 

Nta: L'introduction de facteurs de pondration reviss en mars 1965 a 
	

n 

ncessité de 1égres rectifications des estimations pub1ies avant cette 

date. Voir te numro de mars 1965 du present rapport, oae 8. 

Tableau 4 E.T, 
1968 1967 1966 

Sommaire (1) 20 23 22 

F-ar,

8 23 19 
avril mars avril  avrjl mars 

Total, emploves a 7,276 7,120 7,125 7,089 6,950 6,821 

Agricoles d 533 462 504 461 517 475 

Non agricoles a 6,743 6,658 6,621 6,628 6,433 6,346 

Employes, non agricoles a 6,743 6,658 6,621 6,628 6,433 6,346 

Travaillant d'habitude 35 heures ou plus a 6,015 5,936 5,950 5,953 5,811 5,742 

Travaillant 35 heures ou plus a 5 1 180 5,364 5,560 5,506 5,413 5,320 

Ti-availlant mains de 35 heures, 

ou non au travail C 835 572 390 447 398 422 

Pour des raisons 6conomiques(2) e 86 79 63 77 53 51 

Pour d'autres raisons(3) c 749 493 327 370 345 371 

Travaillant d'habitude moms de 35 

heures c 728 722 671 675 622 604 

Tableau 5 E.T. 

1968 1967 1966 

20 23 22 18 23 19 
- 	 Industries (1) avril mars avril mars I 	avril mars 

Total, employee a 7,276 7,120 7,125 7 1 089 6,950 6,821 

Agriculture d 533 462 504 461 517 475 

Autres industries primaires d 183 182 171 189 190 195 

Fabrication c 1,715 1,683 1,741 1,751 1,710 1,684 

Construction c 416 394 441 407 459 449 

Transports et autres services publics C 659 644 637 637 585 581 

Commerce c 1,239 1,228 1,184 1,202 1,183 1,151 

Finances, assurances et imnieuble d 320 323 304 306 297 301 

Services soclaux, personnels et autres c 1,772 1,767 1,715 1,711 1,593 1,591 

Administration publique L.... 439 437 428 425 416 394 

Nota: Depuis Is fin de 1962, Is statistique du tableau 5 était fondée sur une moyenne de trois mois. 

Cependant, depuis janvier 1966, on a pu fournir des estimations mensuelles des personnes employees 

par industrie. Par consequent, i cornpter de février 1968, Is statistique du tableau 5 a trait aux 
périodes mensuelles de reference. On peut obtenir des estimations par industrie fondées sur Ia moyen-

ne de trots mois en s'adressant i la Division des enqutes spéciales. 

Tableau 6 
-i 

Classe de travailleurs, 	agricoles 
A leur 

Travailleurs 

et non agricoles, et sexe Total Payés Employeurs femitiaux non 

semaine terminee 
compte 

remuneres 

Ic 20 avril 	1968 	I 

Total, employés 7,276 a 6,231 a 543 c 316 C 186 d 	- 

Agricoles 533 d 80 e 288 d 43 f 122 e 

Non agricoles 6,743 a 6,151 a 255 d 273 d 64 e 

Hommes 4,967 a 4,120 a 468 c 292 c 87 d 

Agricotes 473 d 72 e 282 d 42 f 77 e 

Non agricoles 4,494 a 4,048 a 186 d 250 d 10 f 

Fenmies 2,309 b 2,111 b 75 e 24 a 99 d 

Agricoles 60 e 8 f 6 g 1 g 45 e 

Non agricoles 2,249 b 2,103 b 69 e 23 e 54 e 

(1) E.T. = Ecart type. Voir 'Degré d'exactitude des estimations' pour une explication, page 8. 

(2) Les raisons économiques pour lesquelles its n'ont pas travaillé 35 heures ou plus sont: temps 

réduit, congédiement temporaire pour une pat - tie de Ia semaine, et cessation ou debut d'emploi durant 

La sernaine. (3) Les autres raisons pour lesquelles ils n'ont pas travaillé 35 heures ou plus soot 

maladie, mauvais temps, différend industriel, vacances et autres raisons telles que congés statutaires 

durant Is semaine. 

Nota: Le symbole alphabétique qui suit chaque estimation dane le tableau 6 indique soot écart type. 

Voir 'Degré d'exactitude des estimations" pour une explication, page B. 
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Nota: L'introduction de facteurs de pondération revises en mars 1965 a 
nécessité de 1égres rectifications des estimations publiées avant cette 
date. Voir le numéro de mars 1965 du present rapport, page 8. 

Tableau 7 
Chcmeurs 

E.T. 
(1) 

1968 1967 1966 

20 23 22 18 23 19 
avril mars evril mars avril mars 

Total, ch6meurs d 436 488 365 400 298 341 

Sans travail et cherchant du travail d 403 441 334 362 274 315 
Cherchant du travail 	plein temps d 387 423 320 345 263 299 
Cherchant du travail a temps 
partiel f 16 18 14 17 11 16 

En congédiement temporaire 
jusqu' 	30 jours f 33 47 31 38 24 26 

Sans travail et cherchant du travail d 403 441 334 362 274 315 
Moms d'un mois d 87 90 93 91 71 68 
De 1 a 3 mois d 140 189 121 159 95 140 
De 4 a 6 mois e 119 114 85 81 75 83 
7 mois et plus e 57 48 35 31 33 24 

Tableau 8 
Repartitions régionales 

Semaine terminée 
le 20 avril 1968 

Canada 
Rcgin 

Atlantique  
Quebec Ontario 

gion 
des 

Prairies 

Colombie- 
Britanniqui 

Population ig6e de 14 ans et plus 14,184 1,329 4,084 5,149 2,311 1,411 

Honunes 7,029 658 2,014 2,490  1,166 701 

Fetumes 7,155 671 2,070 2,559 1,145 710 

La main-d'oeuvre 7,712 a 616 b 2,188 b 2,848 a 1,286 b 774 b 

Homnses 5,322 a 436 b 1,519 a 1,936 a 895 a 536 b 
Femes 2,390 b 180 c 669 c 912 c 391 c 238 d 

Employés 7,276 a 553 b 2,013 b 2 ,741 a 1,246 b 723 b 
Hommes 4,967 a 381 b 1,371 	b 1,858 a 862 b 495 b 
Fernines 2,309 b 172 C 642 c 883 C 384 C 228 d 

Agricoles 533 d 26 e 118 e 132 e 233 d 24 f 
Non agricoles 6,743 a 527 b 1,895 b 2,609 b 1,°13 c 699 c 

Employés payés 6,231 a 478 c 1,735 b 2,437 b 945 b 636 c 
Hotnines 4,120 a 323 C 1,156 b 1,612 b 601 b 428 b 
Fenunes 2,111 	b 155 c 579 C 825 c 3#4 c 208 d 

ChSmeurs 436 d 63 a 175 e 107 e 40 a 51 e 

Honmes 355 d 55 e 148 e 78 e 33 e 41 a 

Femmes 81e 8f 27f 29e 7g lOt 

Population non active 6,472 a 713 b 1,896 b 2,201 b 1,025 b 637 C 

Hommes 1,707 b 222 c 495 c 554 C 271 c 165 c 
Fenunes 4,765 a 491 b 1,401 b 1,647 b 754 b 472 c 

Employés 	1968, 	20 avril 7,276 a 553 b 2,013 b 2,741 a 1,246 b 723b 
23 mars 7,120 542 1,957 2,691 1,206 724 

1967, 	22 avril 7,125 545 2,012 2,687 1,183 698 
18 mars 7,089 540 1,984 2,660 1,204 701 

1966, 	23 avril 6,950 553 1,954 2,597 1,189 657 
19 mars 6,821 537 1,914 2,553 1,172 645 

Ch6meurs 	1968, 	20 avril 436 d 63 e 175 e 107 e 40 e 51 e 
23 mars 488 65 189 133 50 51 

1967, 	22 avril 365 60 131 100 33 41 

18 mars 400 64 153 107 34 42 

1966, 	23 avril 298 52 117 62 32 35 

19 mars 341 63 132 77 36 33 

e... = carL cype. voir uegre cexaccituae oes estimations pour une exp.LLeLLou,pde 0. 

Nota: Le symbole alphabétique qui suit chaque estimation dans le tableau 8 indique son écart type. 
Voir "Degré d'exactitude des estimations" pour une explication, page 8. 
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I>egri d'rxactitude dec estimations 

(a) Erreur due By sondage 

Les aitimations contenues dens It prsent rapport sont 
fondées our des renselgnementc obtenus Cu moyen d'un sondage 
dci m.enages. On suralt peut-hre obtenu dea chiffres quel-
que peu différents ci on avait felt un recensement integral 
en Be servant dcc mimes questionnaires, enquteurs, cur-
veillants, analyses, etc. qu'on utilise presentement pour 
Ic Relevé Ce Ia main-d'oeuvre. Cette difference s'appellt 
erreur destimation due au Bondage. Dana i'organisatinn at 
It fonctionnement Cu Relevi' de IS main-d'oeuvre, on s'est 
efforce de rCduire Ilerreur due au sondage au minimum. 
L'erreur due Cu Bondage (exprimee en pourcentage de l'ecti-
nation vist-e) n'est pas IS mime pour t,'ules Icc estimal.lons; 
entre deux etimatiuns, Is plus forte aura vraisembiablement 
It plus falbie pourcentage d'erreur due Cu Bondage et, entre 
deux estimations Ce Is mime grusseur, ceile qul porte cur 
une caracteristique plus egaiement repartie h travers Is 
pays sera iusceptible d'avoir un pourcentage coins ,levC de 
variabilite due au Bondage. I)e plus, icc estimations con. 
cernant I'ge et It ccxc sont Kabitueliement plus sirea que 
d'autres estimation, de mime taille. 

Erreur, non dues au sondage 

Des erreurs, independantes do sondage, peuvent Be pro. 
duire h presque toutes len phases d'une enqute. Les en-
quteurs peuvent cal comnprendre [cc directives, les repon. 
dents peuvent faire erreur en r.-pondant sun questions, irs 
reponees peuvent tre mal macrites dens le questionnaire et 
des erreurs peuvent Be glicser dans It dêpouillement et It 
calcul des donnees. Toutes cc, erreurs sont appelees 
erreurs non dues au sondage. Certaines des erreurs non dues 
so sondage s'annuient apr65 un grand nombre 
mats les erreurs qui Be produisent sycténtatiquenient engen. 
drent des bids. On peut reduire 1cc erreurs non dues Cu 
sondage par une preparation soignee des questionnaires, par 
une instruction approfondie et une surveillance serrCc des 
enquteurs et par un contrle h fond do depoulilement. En 
oneral, plus Icc questions prennent un caractbre personnel 
u sub)ectif, plus les reponses soot sujettes k erreur. Oe 

plus, Irs données concernant les personnes dont IS situation 
cct coins stable dams IS main-d'oeuvre contiendront un non,-
bre relativesent plus éleve d'erreurs non dues au Bondage. 

Indicateurs aiphabétigues de lécart type 

Lerreur due so sondage, telle que decrite h l'ailnea 
(a), n'eCt pas connue. Toutefois, une qoantite. appelCe 
cart type, peut itre estimee des donnee-s ntrnes do Bondage. 

L'ecart type d'uoe estimation est uric mesure statistique de 
son erreur due au Bondage. Ii mesure aussi partiellement 
i'eufet des erreurs non dues Au Bondage, mais ii ne ref Iète 
aucun bids svstematique dams len dnnn,es. Les chances sont 
d'environ 68 our 101) que to difference entre une estimation 
fondee cur un aondage et It chiffre comparable tlrr dun 
recensement seraiL moms que l'ccart type. Les chances sont 
d'environ 95 cur 100 que Is difference Bolt infCrleure Cu 
double Ce l'ecart type, et d'rnvlri'n 99 our 100, qu'elle 
soir. inf,-rieure a deux fois et demi l'Ccart type. 

Les Ccarts types des estimations, exprimps en pourcsn-
tage des estimations, sont indiquCs par des lettres. La 
lettre "a' indique que l'ecart type est de coins d'un deal 
p. 100. La lettre "b' indique que l'Ccert type vane entre 
0.6 et 1 p. 100 de lestimat ion et cinsi de suite. tel que 
l'indique It tableau cl.aprbs. 

Décignation alphabétique Ce l'écart type procentuel 

indicateur alphabêtiqua 	Ecart type procentuel 

a 0.0% - 	 0.5% 

b 0.6% - 	1.0% 

C 1.1% - 	2.5% 

d 2.6% - 	5.0% 
e 5.1% - 	10.0% 

f 10.1% . 	15.0% 

5 15.1% 

L'écart type reel d'une estimation vane d'un mous 
l'autre. Vu que les ecarts types des estimations courantes 
ne sont psi dispnib1es h IS publication Cu present rapport. 
icc indicateurs alphabétiques sont fondés cur Ira ecarts 
types movens Ce iann4 precedente. us ne devraient donc 
tre considerCs que corner des indices de l'rnplir.ude des 

ecarts types. 

(C) Variations mensuelles Ce l'écrt type 

Le tableau ci-haut paut aussi imidiquer, en gros. Ia Ii. 
mite supericure Ce l'ccart type Ce is difference (variation) 
entre deux estimations concernant deux mois sépares per Un 
an au plus. En Ce qul concerne IS plupart des caractCris-
tiques publiCes dana It present rapport. l'Ccart type ds to 
difference entre deux estimations peut itre un psu coins 
considerable que I'Ccart type Ce Is plus falble des deux 
estimations ou Ce is ciasse precedent.. 

Par exemple, supposons qu'une estimation hyprithCtique, 
en mai et en juin, etait de 513,000 et Cc 625,00 0 , respec. 
tivement, et que l'ecart type prr'centuel des deux estinia. 
tions était indiqu. par Is lettre "c', c-k-d. entre 1.1 ci 
2.5 p. 100; Ia difference (112,000) entre Ies estimations de 
mai et juin aurait donc on écart type m'ins t-levC que 2.5 p. 
100 Ce 513,000, c-R-d. moindre que 12,800. 

(e) Estimations c'urantes des ecarts types 

Les Cearts types sont calculés mensueilement p'mur plu-
sicurs estimations dt variations mensuelles. Ccc chiffres 
sont habitueliement disponibles quelquec semeines apr6s IS 
publication Cu present rapport et peuvent étre obtenus our 
demande. A partir de 1966, up rapoort annuel cera pubiié 
our Icc Ccarts types au Coors Ce I'annte précedente. 

Revue de Ia main-d'oeuvre, premier trimestre 1967-1968 (suite de la page 2) 

Chez les hommes, le ch&nage a 4t6 sen-

siblement plus élevé au cours du premier tn-

mestre de 1968 qu'au cours du premier trimestre 

de 1967 pour tous les groupes d'&ge. Chez les 

femmes, presque toute l'augmentation S'est pro-

duite dans le groups de 20 a 24 ans. Tant chez 
leg bomines que chez les femines, leg personnes 

gees de moms de 25 ens ont encore connu les 

taux de ch&nage les plus élevds. 

Ch3mage et taux de chmage 

par groupe d'ages 

Moyennes du premier trimestre 

Ch6mage 	Taux de chmage 

(000's) 	7. 

Le chmage, exprirne en pourcentage de 

Ia main-d'oeuvre, a eté plus élevi' pendant le 

premier trimestre de 1968 que durant le 

premier tnimestre de 1967 dana toutes lea 

regions. 

Taux de chmage par rmgion 

Moyenes du premier tnimestre 

1968 	1967 

Canada 	 6.3 	5.3 

Atlantique 	10.8 	10.4 

Qu€bec 	 8.3 	6.8 

Ontario 	 4.5 	3.8 

Prairies 	4.0 	3.0 

C.-B. 	 7.3 	6.2 

I 

 

	

1968 	1967 

	

478 	392 

	

86 	74 

	

88 	63 

	

171 	137 

	

133 	118 

1968 	1967 J 

 

Les deux sexes 

14-19 

20-24 

25-44 

45 ou plus 

	

6.3 	5.3 

	

12.1 	10.8 

	

8.1 	6.1 

	

5.2 	4.2 

	

5.3 	4.8 
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